PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

SECRETARIA DE GOVERNO

Praca Raul Gomes de Abreu,200 — Centro — Centro — Piedade — 5P
CEP — 18.170-000 — Telefone (15)3244-8400
o E-mail: gabinete @piedade.sp.gov.br

Oficio SEG. 111/2024
Piedade/SP, 25 de junho de 2024.

Ref.: Requerimento n. 99/2024
Autoria: Vereador Caio Cezar da Silva Martori

Excelentissimo Presidente:

Em atencado ao requerimento n® 99/2024, de autoria do Ilmo. Vereador
Caio Cezar da Silva Martori (PSDB), encaminhamos as informacgdes e
manifestagoes reunidas pela Assessoria Juridica. Cumpre-nos informar que os
documentos podem conter dados pessoais, protegidos pela Lei n°® 13.709, de 14

de agosto de 2018 - Lei Geral de Protecao de Dados.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Exceléncia, assim como aos
nobres dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa,

a nossa manifestacao de elevado apreco e consideragao.

Respeitosamente,

GERALDO PINTO

DECAMARGO Seiissieingio

FILHO:255417 1386 pagos 20940606 10:6145-0300
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GERALDO PINTO DE CAMARGO FILHO
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Wandi Augusto Rodrigues

DD. Presidente da Camara Municipal de Piedade
NESTA



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

ASSESSORIA JURIDICA
Praga Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP

CEP. 18.170-000 - Telefone (15) 3244-8400
E-mail: juridico@piedade.sp.gov.br

Dicip,

Piedade/SP, 25 de junho de 2024.
Exmo. Prefeito Municipal

REF.: REQUERIMENTO N° 99/2024. INFORMA-
GOES SOBRE USO DE VEICULO OFICIAL DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CUL-
TURA, ESPORTES E LAZER.

Cuida-se de requerimento formulado pelo limo. Vereador Caio Cezar da
Silva Martori (PSDB), nos seguintes termos:

Requerimento n® 99/2024

“Solicita imformacdes sobre uwso de wveiculo oficial da
Secretaria de Educacio, Cultura, Esporte ¢ Lazer”

Senhor Presidente:

Considerando que no din 18 de maio de 2024, um sdbado, este vereador se deparou com
um veiculo oficial da Secretaria Municipal de Educacdo, Culfura, Esporte e Lazer (Prefixo 250
Placas EHE-2637) estacionado em frente a igreja do Sagrado Coragdo, na Rua José Bueno de
Camargo, conforme fotos anexadas ao presente reguerimento, sendo que o servidor que dirigia
saiu de dentro da igreja e ato continuo evadiu-se do local com o carro oficial,

Considerando que o carro encontra-se com a placa de trinsito completamente danificada
em desconformidade com o Codigo Brasileiro de Trinsito e que a lataria do carro apresenta danos

proprios de wma colisdo,

Requeiro a Mesa, ouvido o Egrégio Plendrio ¢ atendidas as demais disposicoes regimentais,

gue seja oficiado ao prefeito, para que preste as seguintes mformacoes:
& o, O . 3

1) Qual 0 motivo de um carro oficial estar sendo whilizado em um sabado, naguele local?

2) Por qual motivo a placa do veiculo nio for substituida j@ que esta em desconformidade
com o CTB?

3) Qual 0 motivo do dano traseiro a lataria do carro? Quem foi o motorista que  guiava
o carro no momento do dano? Desde quando o veiculo encontra-se danificado? Favor
enviar cdpia do processo administrativo gue tratou do dano ao patrimdnio piblico.

4) O responsdvel pelo dano ressarciu os cofres puiblicos? Porque até o presente monento
o dano na latarin nido foi consertado?

5) O wveiculo foi alvo de multas desde 20217 Favor enviar copias das multas e copin do
documento do veiculo,



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

ASSESSORIA JURIDICA
Praga Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP

CEP. 18.170-000 - Telefone (15) 3244-8400
E-mail: juridico@piedade.sp.gov.br

e, 7S &
MCfpip de Interesse ™

Em atenc&o ao exposto, esclarecemos e solicitamos o que segue:

Ao recebermos o requerimento, solicitamos manifestacdo da Secretaria
de Educacao, Cultura, Esportes e Lazer. Em resposta, obtivemos a informacéao
de que o veiculo em questao foi cedido pela Secretaria de Educagao para a
Secretaria de Saude, antes da data dos fatos. Portanto, a Secretaria de Edu-
cacao, Cultura, Esportes e Lazer declinou a competéncia para a resposta.

Em buscas junto a Secéo de Patrimbnio, especialmente com relagdo a
aplicagdo de multas, fomos informados de que houve apenas 01 (uma) infra-
¢ao, no ano de 2021, de condutor lotado na Secretaria de Educagao e que a
mesma foi objeto de parcelamento e pagamento pelo servidor condutor.

Os questionamentos numerados nos itens 2, 3 e 4 n&o foram respondi-
dos pela Secretaria de Educacao, razao pela qual o requerimento sera nova-
mente enviado. O requerimento também sera encaminhado a Secretaria de
Saude, para que oferte esclarecimentos.

De todo modo, caso as informagdes necessarias ndo sejam alcangadas,
encaminharemos protocolo a Procuradoria Juridica para que seja avaliada a
necessidade de sindicancia investigativa sobre os fatos.

Isto posto, encaminhamos resposta parcial ao requerimento e solicita-
mos gentilmente a dilacdo de prazo, para que as informagdes remanescentes
sejam encaminhadas ao Nobre Vereador.

Por fim, seguem anexos:

- Manifestacédo da Secretaria Municipal de Educacgéao;

- Copia da notificagao de autuagao por infracéo e termo de compromisso;
- Copia do CRLV do veiculo.

Sem mais para 0 momento, renovamos votos de estima, consideracéo e
respeito.

Documento assinado digitalmente

b CAROLINE APARECIDA ESCANHOELA
g ! Data: 26/06/2024 10:37:49-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

CAROLINE AP. ESCANHOELA

OAB/SP 423.813
Assessora Juridica



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer
Diretoria de Cultura
Praga da Bandeira, 133 - Centro - Piedade - SP CEP. 18.170-000
Telefone (15} 3244-2670
E-mail: cultura@piedade.sp.gov.br

Piedade, 13 de junho de 2024.

Oficio SEMECEL. N° 587/2024 B.L.F.F/b.Lf.f.
Ref.: Requerimento da Camara Municipal n°® 99/2024.

Assunto: Solicita informagdes sobre uso de veiculo oficial da Secretaria de
Educacéo, Cultura, Esporte e Lazer.

Prezado.

Em atendimento ao requerimento da Camara do Vereadores, subscrita
pelo nobre Vereador Caio Cezar da Silva Martori, referente ao uso do veiculo
oficial da Secretaria de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer, prestamos os

seguintes esclarecimentos:

1. O veiculo oficial da Secretaria Municipal de Educagao, Cultura,
Esporte e Lazer (prefixo 250, placa EHE-2637), na data apontada no
requerimento, estava cedido para a Secretaria Municipal de Saude conforme
Cessao de Uso em anexo.

Sem mais para o0 momento, aproveito o ensejo para renovar protestos de
elevada estima.

Atenciosamente,

Emerson-Vieira Pinto

Secretario Municipal de Educacgéao, Cultura, Esporte e Lazer



DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

] ; _ .. " 5
a NOTIFICACAO DE AUTUACAOD POR INFRAGCAO A LEGISLACAO DE TRANSITO

o uitendente do DER, no uso das atribuigGes que Ihe confere o artigo 21 do Codigo deTransito Brasileire - CTB, Lei n® 9.503, de 23/09/97,
winica Vossa Senharia do cometimento de infragZo & legislagdo de transito.

[ IDENTIFICAGAO DA AUTUAGAO o _ B
Urgdo Autuader [Cédigo do Orgite |Auto de Infragan  |Data da posiagem
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM o 1N 0464634 08/07/2021
IDENTIFICAGAO DO VElCULO
Placa Municipio UF Marca { Modelo " | Espécic | Tipo Pais
EHE2637 PIEDADE SP | VW/GOL 1.0 GIV PAS/AUTOMOVEL

IDENTIFICACAO DO CONDUTOR / INFRATOR
N® do Reg. da CNH/Permissao para dirigir| ur | Pala Namero do CPF

Nome do Condutor

IDENTIFICAGAO DO LOCAL DE COMETIMENTO DA INFRAGAO

Local / Rodovia Km Metros Sentido Municipio da Infragio UF Codigo | Data Hora
SP 250 0s8 200 SUL PIEDADE sP 68578 | 29/06/2021 |11:.07
TIPIFICAGAO DA INFRACAO
Codigo da Infragio Bcsdob.[ Pontos  |Base Legal Artige 167
5185 L a5 CTA - Lei N° 9 503/07 incisa: Alinea:

Descrigiio da Infragfio
Juikar o condutor de usar o cinto seguranca

seIvagoes
>0 COM O ART 280 3 DO CTB NAO UTILIZAVA O CINTO DE SEGURANCA VEICULO COM 0S VIDROS LATERAIS TOTALMENTE ABAIXADOS FACILITANDO A
CAD DO AGENTE NAQ HAVIA CONDICOES DE SEGURANGCA PARA EFETUAR A ABORDAGEM

TATA

lastr. Utilizado N° Série N° DER Modelo Marca
egul. | Med. Realizada - Valor Considerado
) {
ssniicagao do Agente Autuador - Numere de ldentificagio INFRAEST /| RENAINF

Matricula: 129567 5 05529711405 _

CPF ou CNPJ

Identificagio do Embarcador ou Expedidor / Nome

Identificagao do Transportador/ Nome CPF ou CNPJ

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
Orgao Autuador Codigo: 126200
Sr. PROPRIETARIO, ARRENDATARIO OU PRINCIPAL CONDUTOR DO VEICULO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

CasoV.5a.ndo seja o infrator, preencha os campos abaixo ¢ encaminhe no prazo estabelecido, ao fim do qual, ndo o fazendo, serd considerado responsavel pela infrago ros termos de

~mso 257 §§ 7° e 8° do CTB.

cagio de conduterinfrator 6 preduzira os efeitos legais se o formuidrio estiver correlamente preenchido sem rasuras & com assinaluras originais do condutor e proprietirio, devende
ou erlidades da administragao publica direta ou indireta da Unido, dos Estades, do Distrito Federal ou Municipios e demais pessoas juridicas, cumprir o previsto no artigo 5°, § 1

Resolugio 61972016 do CONTRAN.

1 ann, o anendatario efou pricipal condutor do veiculo, ficaresponsavel nas esferas civel, administrativa e penat pela veracidade das informages.

ara entrega - Sede do DER, Av, Do Estado, 777 - Térreo (Melrd Arménia), ¢as 08:00 4s 17:00 hrs ou nas Divisées Reglonais do DER/SP.
- CEP01107-902.Sao Paulo- SP.

site DER www.der.sp.gov.br & no App DER Online disponivel para Android e 10S.
ientes presenciais sao realizados apenas com hora marcada na sede do DER/SP, das 8:00 as 17:00 hrs, por agendamento no site www.der.sp.gov.br

PREENCHER O FORMULARIO DE IDENTIFICAGAOC COM OS DADOS DO CONDUTOR / INFRATOR

uw Infragao Placa Municipio UF | Prazode indicagio o defo o pravia o Data da postagem
N 0464634 |EHE2637 PIEDADE sp %‘5@%&‘;@9““0 a Portaria 208/2021 dol 77705
Hame ] \ . N° do Rea. da CNH/ Permissio para dirigir UF 7\[’-.315
(_‘;,u L, 1 & L ,-"-\J‘\“_f'\/:."\d ] };‘-\ G TATAY) & J’/ﬁ
"Numero do CPF Numoro do Documento de ldentidade :Ut:_' _)Pais
; DU oo

o s~/ St

ASSIMATURJI’? 60 ﬁéo?msrhi;'tlo OU PRINCIPAL CONDUTOR DO VEICULO DATA
Diego Claberion de Souza
{hefe de Gabinete
Profafture Municipal de Pledade SP




PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE h\(

Secretaria Municipal de Administragao |
SETOR DE PATRIMONIO N
Praca Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP ¢ ﬂ 5

CEP. 18.170-000 - Telefone (15) 3244-8400
E-mail: patrimonio@piedade.sp.gov.br

TERMO DE COMPROMISSO

eu__ Gubrel  Adwesr Aworo ,

servidor(a) da Secretaria Municipal de Educagdo, portador(a) dos documentos:

CNH n® CPF n®
RG n® Residente e domiciliado & Rua:__ S 79
N Ao -~ , —
Voo wmon o /\"“-’f'h"(_ ) (.Eej‘»i‘“ Vi) I(ﬁ ”(1 , he S/ :
Bairro: Lobe v d ok ;
N I,
Cidade: K"v el e . Informo que estou ciente e me

comprometo com a responsabilidade da Notificagdo, Auto de Infragdao N2 1IN
046463-4 ocorrida no municipio de Piedade/SP as 11:07 no dia 29/06/2021,
com o veiculo do VW/Gol Pref. 250 placa EHE-2637. Estou recebendo copia da
Notificagdo e deste Termo de Compromisso. Portanto, estou ciente e que
deverei elaborar e enviar recurso de defesa de autuacdo e, de defesa
administrativa ao 6rgdo de transito do municipio da infragdo, bem como, ciente
que deverei ressarcir os cofres publicos pela infragdo por mim cometida,
mediante Termo de Acordo firmado na Procuradoria Juridica.

Nada mais a declarar.

Piedade, “U de 2021.

/
i

-
A{éﬁ-ﬁatura do condutor

[

ATENCAQ: Preencher todos os campos, a assinatura devera ser a mesma constante na CNH.




BLICA FEDERATIVA DO BRASIL
RIQ DA INFRAESTRUTURA |
 DEFARTAMENTO NACIONAL DE TRANSITO - DENATRAN

REPQ

MINIST!

LHFICADO DE REGISTRO E LICENCIAMENTO DE VEICULO - DIGITAL

997390069
FEERCICIO

E2637 2023

Code com app Vio

¢ ANG MODELO
2013 2014

RO OO CRY

* Kk

P. 250
Patr. 403002304

COBIGD DE SEGURANCA DO CLA

58903408654 ek

MARTA T MQOELD / VERSAO

VW/GOL 1.0 GIV

SPEQIE? TIPO

PASSAGEIRO AUTOMOVEL

LELBOR CHASS

A x****/**

9BWAAOSW2EPO58162

CONMBUSTIVES
ANCA ALCOOL/GASOLINA

LAVAGOES DO VEICULO

SEM RESERVA

WGEMNS DENATRAN

RTEIRA  “%2 ws wmatasst e 7
GiTALDE

[RANSITO

i : A
v Casipira Digizal de Transito - COT he i B

s e

DINATRAN moao warve

Baie agora a Carterta Digital de Transito - CDT nas lejas Google Play o App Sture
¥ tenha na palina de saa mia todos oy Sccumentas para vecé conduls seu
weitulo com tranguilidads e segurangal

R
- H

CATEGUIRIA
OFICIAL
POTENCALINDHADA
71Cv/999
MOGIDR Cay EX0% LOTACAC
CCP460538 1.54 2 osp
CARRLCE A
Na0 APLICAVEL
N
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
CPF 1 CNF
46.634.457/0001-59

WA

PIEDADE SP 10/07/2023

ASSINADO DIGITALMENTE PELO DETRAN

DADQS DO SEGURQ DPVAT

CAT TARIF DATA DE QUITACAD

{COTAUNICA PARCELADD

L CUSTO RO
BILHETE (RS}

CUISTO EFETIVO
DO SEGURO {RS)

* * *
VALOR DO IOF (RS) VALOR TOTAL ASER PAGO
AL DL PELO SEGURADO (RS}

* *

INFORMACOES DO SEGURO DPVAT



